
www.uhul.cz I Informace o lesích

Domácí kontrola na 
podnět 

Pobočka Brno

Ing. Tereza Toulová 

9. 11. 2023Odborná konference k Nařízení o odlesňování (EUDR)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Podnět k prošetření 

25.4.2022 emailem byla podána opodstatněná obava od 
majitele lesních pozemků s žádostí o prověření povinností dle 
zákona č. 226/2013 Sb. (Nařízení EUTR).

Podnět zaslal majitel pozemku, kde došlo k neoprávněnému 
vytěžení lesa (ORP Humpolec)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Úkon před kontrolou

5/2022 byl převzat případ pobočkou Brno a byl kontaktován 
majitel 

Následně bylo provedeno terénní šetření po domluvě s 
majitelem dotčených pozemků



www.uhul.cz I Informace o lesích

Úkon před kontrolou - terénní šetření 

Cílem šetření bylo posouzení předpokládaného objemu 
vytěžené dřevní suroviny

Proběhlo měření pařezů a vzorníků

Schůzka s majitelem dotčených pozemků 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Výsledek

K výpočtu objemu vytěženého dříví byly použity ČSOT tabulky

Celkový objem vytěženého dříví byl dle výpočtu 103 m3 s kůrou



www.uhul.cz I Informace o lesích

Zjištění dle lesního zákona

1. Těžba na dotčených pozemcích neproběhla se souhlasem majitele
pozemků

2. Těžba na dotčených pozemcích neproběhla se souhlasem oborného
lesního hospodáře, tj. v rozporu s § 33, odst. 4.

3. Část těžby na dotčených pozemcích proběhla v PSK 8, ve věku 78,
(věk podle LHO 71 let, s počátkem platnosti LHO 2014, tj. 7 let od
zahájení platnosti), tj. v rozporu s § 33, odst. 5.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Kontrola dle zákona č.226/2013 Sb. 

6/2022 byla zahájena kontrola

Schůzka s kontrolovanou osobou:
• kontrolované osobě byly vysvětleny základní povinnosti Nařízení o dřevě a 

kontroly ÚHÚL 

Kontrolovaná osoba (kdo provedl těžbu) uvedla:
• K překročení hranice pozemkových parcel došlo z důvodu nejasnosti majetkových 

hranic a nefunkčnosti GPS lokalizace těžebního stroje 

• Objem dříví z pozemků, kde došlo k neoprávněné těžbě podle odvozních listů, činil 
74,0 m3



www.uhul.cz I Informace o lesích

Kontrola dle zákona 226/2013 Sb. 

Dle Policie ČR případ neoprávněné těžby neřeší jako trestný 
čin ani přestupek

Z jednání s SSL vyplynulo:

Těžba byla provedena v rozporu s § 33, odst. 4, zákona 
289/1995 Sb., těžba v porostech mladších 80 let, a byla 
udělena pokuta



www.uhul.cz I Informace o lesích

Uzavření kontroly 

Dřevo z uvedené těžby bylo vytěžené v rozporu s lesním zákonem. 

Kontrolovaná osoba uvedla dříví z lesní těžby na trh. Uvedením dříví na 
trh se kontrolovaná osoba stala tzv. „hospodářským subjektem“ a 
nevedením systému náležité péče se dopustila přestupku podle § 12 
odst.1 písm. a) zákona č.226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských 
výrobků na trh.

K 1.8. 2022 byl předán podnět k KÚ kraje Vysočina



www.uhul.cz I Informace o lesích

Závěr 

Krajský úřad uznal vinnou kontrolovanou osobu (která provedla těžbu 
dřeva) z přestupku podle 

ust. § 12 odst. 1 písm. a) zákona o dřevě, kterého se dopustil tím
nevykonával náležitou péči 

a z přestupku podle 

ust. § 12 odst. 1 písm. b) zákona o dřevě, kterého se dopustil tím, že 
uvedl na trh nezákonně vytěžené dřevo, pocházející z těžby provedené 
v rozporu se zákonem č. 289/1995 Sb., lesní zákon.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Co si odnést?

Informovanost je klíč → možnost obrátit se na příslušné 
orgány

Úzká spolupráce orgánů státní správy a ÚHÚL

Neznalost neomlouvá (dvakrát měř, jednou řež)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Domácí kontrola na podnět 
	Snímek 2: Podnět k prošetření 
	Snímek 3: Úkon před kontrolou
	Snímek 4: Úkon před kontrolou - terénní šetření 
	Snímek 5: Výsledek
	Snímek 6: Zjištění dle lesního zákona 
	Snímek 7: Kontrola dle zákona č.226/2013 Sb. 
	Snímek 8: Kontrola dle zákona 226/2013 Sb. 
	Snímek 9: Uzavření kontroly 
	Snímek 10: Závěr 
	Snímek 11: Co si odnést?
	Snímek 12: Děkuji za pozornost 

